ferrum, alii bibeant oleum, alii ad talem necessitatem veniebant, qui etiam urinam suam bibeant. Et erat magna angustia ad ipsum exercitum, quia ibant omnes armati. Et angustiabatur Alexander non tantum pro se quantum pro suo exercitu, 5 Igitur secutus est ripam iam dicti fluminis, quod habebat amaram aquam, et ad octavam horam diei pervenit cum suo exercitu ad unum castellum, quod erat positum in unam insulam de eodem flumine eratque constructum ex predictis calamis. Et erat latitudo ipsius fluvii quasi stadia quatuor, apparuerunt 10 que homines pauci in ipso castello. Tunc iussit Alexander interrogare eos Indica lingua, ubi inveniretur aqua dulcis. Illi autem cuperunt se abscondere. Statimque precepit Alexander iactari aliquantas sagittas in eodem castello. Illi vero magis magisque [plus] se abscondebant. Videns enim Alexander, quis nullo 15 modo volebant ei loqui, statimque precepit, ut aliquanti milites ingredierentur in ipso fluvio nudi et irent ad ipsum castellum. Factumque est. Et ingressi sunt ipsum flumini quidam audaces nudi evaginatis gladiis numero triginta septem. Jam quartam partem fluminis nataverant, subito surgentes belue ipsius fluvii, 20 que dicuntur ippopotami, et devoraverunt eos. Ambulaveruntque tota die fatigati de siti, insuper erat eis angustia magna, quia occurrabant eis leones, ursi et rinocerotes, tigres et pardi et pugnabant cum eis.

87. Girantes autem ipsum flumen ex alia parte, circa 25 horam undecimam venerunt ad stagnum melliflum ac dulce et castra metatus est ibi in latitudine et longitudine ad tria

1. bibeb.] lingebant S. 2. bibeb.: Punkt GS. 3. armati: Punkt GS.
 4. exercitu: Punkt GS. 5. iam rip. predicti S. quod] qui G (= B). 6. ipsam aqua. amar. S (= B). 7. quod] qui G. positus G. vna insula S (= B).
 8. flum.: Punkt GS. Erat S. calam.: Punkt GS. 9. Et fehlt S (= B). fluminis S. et quasi stadiorum qu. i. medium miliarium S. quatuor G. quatuor (mil.): Punkt GS. apparuer.] Apropinquaueruntque S. 10. paucissimi S. in] de S. ipso fehlt S. castello: Punkt GS. Tunc] Ex S. 11. yndice ligwa S. dulcis: Punkt GS. 12. abscondere: Punkt GS. In Statimque das erste t übergeschrieben S. 13. sagitt.] sigittas G. 14. abscondeb.: Punkt GS. enim fehlt S. quia] quod S. nullomo S. 15. loqui: Punkt S. statimque] Tunc S (Tunc ego misi u. s. w. B). 16. nudi in i. fl. S. castell.: Punkt GS. 17. est: Punkt GS. Et fehlt S. ad ips. fl. S. 18. iuuenes nudi et S. septem: Punkt GS. quart. part.] quartē G. 19. belue] nebulē S. fluminis S. 20. ypotami G. ypacomi S. eos: Punkt GS. 21. siti: Punkt GS. eis] eius G. 22. eis] illis S. rinocerot. S. tygres S. 23. cum eis pugnab. S. eis (pugn.): Punkt GS. 87. 24. autem fehlt S. 25. vener. ad -] innuerunt melliflum et dulcem aquam S. 26. ad tria mil.] stadiis viginti quatuor i. miliarium (m. corrigirt aus abgekürztem miliarum) tria S.

miliaria. Deinde iussit incidere ipsam silvam, que erat in circuitu de ipso stagno, eratque ipsa silva ex predictis calamis. Et erat spatus ipse stagnus ad unum miliarium. Tunc precepit Alexander accendi focos plurimos, cumque luna lucere 5 inciperet, subito cuperunt venire scorpiones ad bibendum in ipso stagno. Deinde cuperunt venire serpentes et dracones mire magnitudinis ex diversis coloribus, et tota ipsa terra resonabat ex sibiliss eorum. Exierant enim ex ipsis montibus et veniebant ad bibendum ex ipsa aqua. Ipsi namque dracones habebant 10 cristas in capite et adducebant pectora erecta, ora aperta; flatus eorum erat mortalis et de oculis eorum scintillabat venenum. Videntes enim eos ipse exercitus timore perterriti existimabant se omnes mori. Tunc Alexander cepit confortare eos dicens: ,O commilitones fortissimi, non turbetur animus vester, sed sicut 15 me videritis facere, ita facite.' Et hec dicens statim apprehendit venabulum et scutum et cepit pugnare cum draconibus et serpentibus, que super illos veniebant. Videntes autem hoc milites eius confortati sunt valde apprehendentesque armas cuperant et illi similiter pugnare cum eis. Alios occidebant cum 20 armis, alios vero ad ignem, et interfici sunt viginti milites a draconibus et triginta servi eius. Deinde exierunt cancri ex ipso arundineto mire magnitudinis habentes dorsa duriora sicut corcodrilli. Iactantes super eos lanceas suas, et nullo modo intrabant in dorsa eorum, sed tamen multos ex eis occiderunt 25 ad ignem, alii intraverunt in ipsum stagnum. Iam venerat quinta vigilia noctis et subito venerunt super eos leones albi

1. mil. (tria): Punkt GS. 2. circuito S. stagno: Punkt GS. pred.] supradictis S. calam.: Punkt GS. 3. speciosum nimis stagnum octo stadiorum i. miliarium vnum S. mil. (vn.): Punkt GS. 4. plurim.: Punkt GS. incip. luna luc. S. 5. scorp. ven. S. 6. stagno: Punkt GS. 7. et ex S. 8. eorum] illorum S. eor. (ill.): Punkt GS. 9. ex] in S. aqua: Punkt GS. namque] Denique S. 10. erecta] alta S. ora aperta fehlt S. 11. erat fehlt S. scintillebat S. venenum: Punkt GS. 12. enim fehlt S. ipsi S. estimabant S. 13. omni. se S. mori: Punkt GS. cōfōrt. G. dicens: Punkt GS. 15. videtis S. ita et uos S. facite: Punkt GS. statim fehlt S. 16. venaculum S. 17. serpentes G. que] qui S. venieb.: Punkt GS. autem fehlt S. 18. cōfōrt. GS. valde: Punkt GS. arma S. 19. illis G. eis: Punkt GS. cum armis fehlt S. 20. al. v. ad ign. cum armis S. ignem (arm.): Punkt GS. milit. vinginti S. 21. eius fehlt S. eius (servi): Punkt GS. 22. harundineto S. magnit.: Punkt GS. 23. corcodilli G. coecodrilli S. corcod.: Punkt S. 24. eorum: Punkt GS. 25. ignem: Punkt GS. in] ad S. stagnum: Punkt GS. 26. subito fehlt S. venerant S. leones fehlt G.

maiores sicut tauri et cum magna murmuratione concutiebant cervices suas, et facto impetu contra eos recipiebant eos milites in venabulis suis et sic interficiebant eos. Post hec ceperunt venire sues mire magnitudinis habentes dentes per longum cubitum unum 5 et erant mixti inter eos homines agrestes, mares et feminine, habentes per singulos sex manus et occurreabant super eos una cum sues. Milites autem recipiebant eos in venabulis suis et interficiebant eos. Angustiabatur plurimum Alexander et omnis eius exercitus statimque precepit accendi focos plurimos extra 10 ipsum exercitum. Deinde venit super eos bestia mire magnitudinis fortior elephanto et erat similis equo. Caput habebat nigrum et in fronte eius tria cornua erant armata. Nominabatur autem ipsa bestia secundum Indicam linguam Odontotiranno et, antequam de ipsa aqua biberet, dedit impetum super eos. 15 Alexander autem discurrens hoc atque illuc, confortando milites suos. Ex alia parte irruit super eos ipsa bestia et occidit ex ipsis viginti sex et quinquaginta et duos ex eis conculcavit, sed tamen occiderunt illam. Deinde exierunt ex ipso arundinetu mures maiores sicut vulpes et comedebant corpora mortuorum, 20 et, quanta de animalibus mordebat, statim moriebantur, homines vero nullo modo nocebat morsus eorum, ut exinde morentur. Volabant et ibi vespertilioes maiores sicut columbe. Dentes eorum ut dentes hominum feriebantque in facies eorum et plagabant eos. Ad alios tollebant nares et ad alios aures. 25 Appropinquate luce venerunt aves magne ut vultures. Colorem

1. thaui S. murmuacione S. 2. contra] super S. 3. venaculis S. eos: Punkt GS. hec] hoc S. 4. sues] porci S. per long. cub. un.] pro longissimos. et interficiebant eos milites S. unum (milit.): Punkt GS. 5. et erant - Deinde exierunt homines ad eos agrestes masculi et feminine S. feminas G. 6. per singulos s. m.] prolongissima rostra admodum canina S. et bis inclusi sues fehlt S. 7. sues (GS): Punkt GS. Hos ant. milit. S. eos fehlt S. venaculis suis S. 8. interfic.] occidebant S. eos: Punkt GS. 9. statimque] et statim 10. exercit: Punkt GS. 11. elephantibus S. equo] caballo S. equo (cab.): Punkt GS. Habeat cap. nigr. S. 12. fronte] capit. S. erant tr. corn. arm. S. arm.: Punkt GS. 13. autem fehlt S. indica lingua G. ligwam S. odente tyr. S. Odontotir: Punkt GS. 14. biberet: Punkt S. eos: Punkt GS. 15. autem fehlt S. currens S. atque] et S. 16. suos: Punkt GS. Ex a parte] tune S. ipsa] illa S. et fehlt S. 17. eis XXVI quinquaginta S. sed] et S. 18. illam: Punkt GS. harundinetu S. 19. mures] surices S. sicut maior. G. vulpes: Punkt G. 20. quantas G. quantum S. morieb.: Punkt GS. hominibus S. 21. nocebant S. mors eor. fehlt S. sicut ut S. morebent: Punkt GS. 22. maior:] magni S. columbi G. col.: Punkt GS. 23. earum S. ut] sicut S. eorum] sus S. 24. et ad al. S. et ad al.] ad al. nero S. aures: Punkt GS. 25. Apropinqu. S.

habebant rubicundum, pedes et rostra habebant nigros et non nocuerunt eos, sed impleverunt totam ripam de ipso stagno et ceperunt exinde trahere pisces et anguillas et comedebant eos.

88. Deinde amoto exercitu dimiserunt loca périculosa et 5 venerunt in loca Bactrinarum, que erant plena de auro et aliis divitiis, et benigne receperunt eum homines ipsius terre steteruntque ibi dies viginti et invenerunt ibi gentes, que nominantur Seres, erantque ibi arbores, que mittebant [in] ipsa folia velut lana, que ipsa gens colligebant et vestimenta sibi exinde faciebant. 10 Milites enim Alexandri ceperunt habere fortem animum propter victorias et prospera, que habuerunt ex ipsis feris.

89. Exinde amoto exercitu Alexander venit in eo loco, ubi Porus sedebat cum suo exercitu. Altera autem die ordinante sunt utreque acies in campo, Alexander cum suis et Porus cum suis. 15 Alexander vero sedens equum suum, qui dicebatur Bakefalas, et facto impetu stetit ante omnes suos. Statimque sonuerunt tubas bellicas per partes et commixta est utraque hostis ceperuntque acriter pugnare inter se, et interficiebant ex his et illis maxima pars. Vident ergo Porus suos in bello deficere 20 stetit ante omnes et elevata voce dixit ad Alexandrum: Non decet imperatorem sic invacuum perdere suum populum, sed oportet, ut per semet ipsum ostendat virtutem suam. Stet populus tuus in una parte et meus in altera. Ego et tu soli pugnemus manu ad manum. Quod si me viceris, populus meus sit vester, 25 quod si econtra in manibus meis defeceris, populus vester computetur mihi. Hoc proinde dixerat Porus, indignum ducens corpus Alexandri, despiciendo illum propter parvitatem forme eius eo, quod esset statuta parvus, habens in longitudinem cubita

1. nigra S. et fehlt S. 2. eos] eis S. ripam] syriam S. 3. agwill. S. comedeb. G. eos: Punkt G. folgt Abschnitt S. 88. 4 Deinde: Initialie G. 5. batrianorum S. de aliis S. 6. divit: Punkt GS. steterunt S. 7. ibi fehlt G. vig. dies S. vig. (dies): Punkt GS. Seres] leres S. Seres (I): Punkt GS. 8. uelud S. 9. que] quam S. colligebat S. faciebat S. facieb.: Punkt GS. 10. enim fehlt S. 11. habuerant S. feris: Punkt G. folgt Abschnitt S. 89. 12. Exinde: Initialie G. Deinde S. Alexander fehlt S. in eo loco fehlt S. 13. P. sedeb.] erat por. S. exerc. collecto S. exerc. (coll.): Punkt GS. 14. acies vtr. S. campo: Punkt GS. suis: Punkt GS. 15. sed. super caballum s. S. buciphil S. 16. suos: Punkt GS. Satimquaque S. 17. omixtus e. uterque h. S. 18. interficiebatur S. 19. et ex ill. S. pars: Punkt GS. in b. suos S. 20. Alexandr.: Punkt GS. 21. suum perd. p. S. 22. suam uirt. S. suam (uirt.): Punkt GS. 23. tuus] eius S. altera: Punkt GS. 24. manum: Punkt GS. vester: Punkt GS. 25. si eom si S. opulet. S. 26. mihi: Punkt GS. due.] dicens S. 28. parvus; Punkt GS. longitad.] latitudine S.

tria, confidensque in altitudinem corporis sui, quod habebat cubita quinque. Factumque est. Et steterunt utreque hostes ex parte, pugnatumque est ab ambobus et statim vociferaverunt milites Pori. Audiens autem Porus vociferationem suorum tornavit caput 5 statimque Alexander impetum faciens et plicatis pedibus exiliens super eum percutiensque caput eius gladio extinxit eum. Videntes vero hoc Indi ceperunt acriter pugnare cum eis. Quibus Alexander dixit: „Miseri, post mortem regis vestri ut quid pugnatis? Cui Indi dixerunt: „Melius est nobis pugnare viriliter et 10 mori in campo, quam videre desolationem gentis nostre et deprecationem nostre terre.“ Quibus Alexander dixit: „Cesset nunc pugnatio vestra et ite liberi ac securi in domibus vestris, quia nullatenus depredamini pro eo, quod non presumpsistis vos pugnare mecum, sed rex vester.“ Heo dicente Alexandro statimque 15 omnes Indi electis armis suis ceperunt laudare Alexandrum et benedicere illum quasi deum. Alexander vero castra metatus est ibi et fecit diis suis victimas et precepit, ut sepelirentur omnes, qui in ipso prelio interfici sunt. Factumque est. Etiam et Forum regem sepelivit honorifice.

20 90. Et inde congregato magno exercitu et amoto eo per-
venit Oxidraces. Oxidraces vero non sunt superbi homines,
neque pugnant cum aliqua gente. Nudi enim ambulant et habi-
tant in tuguriis et in speluncis, non habentes civitatem neque
habitationes, et vocantur Gymnosophiste. Cum autem audisset
25 rex gentis huius adventum Alexandri, misit ad eum honoratos
suos cum epistola contidente ita: „Corruptibles Gymnosophiste

1. tria: *Punkt GS.* 2. altitudine *S* (= *B*). quod] qui *G.* 2. quinque: *Punkt GS.* est: *Punkt GS.* vtr. ex parte host. *S.* parte host.: *Punkt GS.* 3. Pugnatum est que *S.* ab fehlt *GS.* ambob.: *Punkt GS.* 4. Pori: *Punkt GS.* autem fehlt *S* (= *B*). caput: *Punkt GS.* 5. statimque fehlt *S* (= *B*). 6. eum: *Punkt GS.* extinxit *G.* eum: *Punkt GS.* 7. vero fehlt *S.* eis: *Punkt GS.* 8. pugnatis: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 9. dixer.: *Punkt GS.* nobis fehlt *S.* 11. terre nostrae *S.* terre (n.): *Punkt GS.* dixit] respondit *S.* dix. (resp.): *Punkt GS.* 12. pugna *S.* exite *S.* 14. vester: *Punkt GS.* 16. deum: *Punkt GS.* 17. ibi] illi *S.* victim.: *Punkt GS.* 18. sunt: *Punkt G.* est: *Punkt GS.* 19. por. sepel. reg. *S.* honorifice: *Punkt GS.* et ciuitatem ipsius sepuleris iussit fabricare imponens-
que ei nomen alexandria yepiporum *S.* wo nur ein Abschnitt folgt: Deinde amoto exercitu peraeunt ad locum vbi erant due statuae auree (s. cap. 9). 90. 20. Et: *Initiale G.* Deinde amoto exercitu venit ad Oxi *S.* 21. Oxidr. (Oxi): *Punkt GS.* sup. hom.] superbe gentes *S.* 22. aliqua] alia *S.* gente: *Punkt GS.* Nudi] vnde *S.* enim fehlt *S.* 23. ciuitates *S.* neque] et *S.* 24. Gymnosophistes i. nudi sapientes *S.* Gymnos. (sap.): *Punkt GS.* autem fehlt *S.* 26. continentem *G.* ita: *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.*

Alexandro homini scribimus. Audivimus, quod venias super nos. Quod si pugnaturus veneris, nihil lucri acquiris, quia, quod tollere aut auferre a nobis, non invenies; et illud, quod per naturam habemus, nullo modo audet quis [enim] aliquid inde tollere, nisi 5 quantum divina providentia ei concederit. Quod si pugnaturus veneris pugna, scias, quia nos simplicitatem nostram nullo modo dimittimus. Selecta igitur Alexander ipsa epistola mandavit illis dicendo: „Et nos pacifice veniemus ad vos.“ Et ingressus est Alexander ad eos intuensque illos omnes ambulare nudos 10 et habitare in abditis et tuguriis et speluncis; filii vero et uxores eorum separati ambulantes cum animalibus. Statimque interrogavit eos dicens: „Non sunt sepulera vobis?“ At illi ostenderunt ei tuguria et speluncas, in quibus habitabant, et dixerunt ei: „Hic cubitus sufficit per singulos dies.“ Deinde dixit illis 15 Alexander: „Petite mihi, quod vultis, et dabo vobis.“ Cui illi dixerunt: „Date nobis immortalitatem, quam optamus habere, quia de omnibus divites sumus.“ Quibus Alexander respondit: „Morales cum simus, immortalitatem dare nullatenus possumus.“ At illi dixerunt ei: „Et si mortal is es, quare vadis discurrendo ac 20 faciendo tanta ac talia mala?“ Quibus ille respondit: „Ista namque causa non gubernatur nisi a superna providentia; ministri eius sumus facientes iussionem eius. Scitis, quia mare nullo modo turbatur, nisi cum ventus ingressus fuerit in eo. Volo enim quiescere et recedere a preliis, sed dominus sensus mei 25 non me permittit hoc facere. Si omnes unius intelligentie

1. scribim.: *Punkt GS.* sup. n. ven. *S.* nos (ven.): *Punkt GS.* 2. quod] fehlt *S.* 3. auferre *S.* inven.: *Punkt GS.* illud] ille *S.* 4. enim fehlt *S.* inde fehlt *G.* 5. ei fehlt *S.* concesser.: *Punkt GS.* Quod] quot *S.* 6. scias fehlt *S* (= *B*). 7. dimittim.: *Punkt GS.* ipsa] hac *S.* ipsam epistolam *G.* 8. illi *S.* vos: *Punkt GS.* 9. est fehlt *S.* adj cum *S.* ill. omn. amb.] eos amb. omn. S. 10. abditis et fehlt *S.* filii und vorher *Punkt S.* 11. eorum fehlt *S.* separate ab illis *S.* animalib.: *Punkt GS.* Stat.] Tunc *S.* 12. dicens: *Punkt GS.* sepulchre *S.* nobis *S.* vob. (nob.): *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 13. spelunce *G.* in quibus] in quo *G.* hitabant *S.* habitab.: *Punkt GS.* 14. ei: *Punkt GS.* suffice] perfect *G.* dies fehlt *S.* dies (sing.): *Punkt GS.* Deinde -] Mox alex. dix. ad eos *S.* 15. Alex. (eos): *Punkt GS.* mihi fehlt *S* (= *B*). quod] quid *S.* vobis: *Punkt GS.* illi fehlt *S.* 16. dixer.: *Punkt G.* da *S.* quam] quid *G.* obtam. *G.* 17. sumus: *Punkt GS.* respond.: *Punkt GS.* 18. Mortalis e. sum *S* (m. e. sim *B*). null. d. possim *S* (d. non possim *B*). poss.: *Punkt GS.* 19. ei fehlt *S* (= *B*). ei (dix.): *Punkt GS.* ac] et *S* (= *B*). 20. ac] et *S.* mala: *Punkt GS.* respond.] dixit *S.* resp. (dix.): *Punkt GS.* 21. namque] enim *S.* a sup. provid.] prouid. diuina *S.* 22. iussion.] visiones *S.* eius: *Punkt GS.* 23. eo: *Punkt GS.* 25. facere: *Punkt GS.*

fuissimus, totus hic mundus sicut ager unus fuerat.⁴ Et hec dicens dimisit eos illos.

- 91.** Alio namque die amoto exercitu pervenit ad locum, ubi erant statue due, quas ibi posuerat Hercules, una aurea et 5 alia argentea, habentes in longitudine cubitos duodecim et in latitudine cubitos duos, videntes eas Alexander precepit perforare illas, ut videret, si essent fusiles, cumque eas perforassent et invenissent eas fusiles, precepit claudere foramen illarum mittenque ibi aureos mille quingentos.
- 10 92.** Exinde amoto exercitu ingressus est in locum desertum ac frigidum atque obscurum, ut pene agnoscerentur inter se milites. Deinde ambulantes iter dierum septem venerunt ad flumen calidum inveneruntque ibi mulieres ultra ipsum fluvium habitantes, speciosas nimis, indutae horrida vestimenta, sedentes 15 in equis et tenentes in manibus armas argenteas eo, quod eramēt et ferrum non habebant, neque viri erant inter eas. Cumque voluisset exercitus transire ipsum fluvium, minime potuerunt eo, quod erat latitudo illius magna et erat plenus draconibus et aliis beluis magnis valde. Deinde girantes ad sinistram partem

1. ager] aer S. fuer.: Punkt GS. 2. illos: Punkt GS. In S folgt nun: Deinde amoto exercitu venit ad campum in quo erant arbores (s. cap. 105). **91.** 3. Alio: Initiale G. Deinde am. exere. S. 4. due stat. auree S. quas bis inclus. argentea fehlt S. 5. cubita S (= B). 6. cubita dua S (cub. duo B). duos (dua): Punkt GS. precep. -- iussit eas perforari S. 7. esset G. fusil: Punkt GS. eos perfor. S. 8. foramina S. 9. quingent: Punkt GS. In S schliesst sich an: Et deinde venit ad saxum mira asperitas et altitudinis, in quo multi populi cōfagerant. Cognosceit herculem ab expugnacione eiusdem saxy terremotū prohibuit esse nimio zelo. Accessus volensque herculei facta superare cum magno labore et periculo. saxum cepit et omnes gentes loci illius subegit

Deinde amoto eo venit ad chorasmios et dachas indomitos gentes, easque subiiciens

Deinde venit ad restas cantenos persidas et gangaridas, cesis eorum exercitus usque internicionem. Et deinde venit ad Chophides, ibi contra ducenta milia equitum pugnam omisit, et cum iam macedones in multa tristi animo egri viribus lapsa, tamen in summo labore et periculo vicit, et castrametatus est fecitque dii suis victimas

Deinde amoto exercitu venit ad rancas et enegetas, pariniasque et paramonos et ad aspos seu ceteras gentes, qui in radice caueci montis morabantur, easque expugnatās subegit (*Abschnitt*). **92. 10.** Exinde: Initiale G. Deinde S. in fehlt S. 11. int. se agnosc. S. 12. milit: Punkt GS. Deinde] et exinde S (= B). 14. habitantes fehlt G. indutis horridis vestimentis S. orrida G. 15. manu S. arma argentea S (= B). 16. niro S. neque erant masculi S. eas: Punkt GS. 17. exercit: alexander S. potuit S. 18. magna: Punkt GS. plen. de d. S. 19. valde: Punkt G, folgt Abschnitt S. gyran.

Indie ingressi sunt in quandam paludem siccam, plenam ex arundinibus, per quam cum voluissent transire, continuo exivit inde bestia similis ippopotamo. Pectus habebat sicut corcodrillus et in dorso habebat sicut serra, dentes vero habebat fortissimos, in 5 accessu erat tarda ut testudo. Statim in exitu eius occidit duos milites. Non potuerunt illam transforare cum lanceis, sed tantum cum malleis ferreis occiderunt illam.

- 93.** Et ambulantes venerunt ad ultimas silvas Indie et castra metatus est iuxta fluvium, qui dicebatur Buhemar. Circa 10 horam undecimam ceperunt exire de silvis multitudo elephantorū et venire super eos. Statim ascendens equum suum cepit ire contra eos et precepit Macedonibus, ut ascenderent equis suis et tollerent secum porcos et sequerentur eum contra elephantes. Factumque est. Videntes autem eos ipsi elephanti ceperunt 15 tendere promoscidēs suos, ut caperent eos. Macedones autem videntes illos timore perterriti et nullo modo ibant super eos. Quibus Alexander dixit: ,Viri commilitones fortissimi, nolite turbari, quia poterimus hos elephantes vincere, si non cessant stridere ipsi porci.' Factumque est. Nam, cum audissent ele- 20 phanti stridorem porcorum et sonitus buccinarum, ceperunt fugere. Alexander enim et milites eius ceperunt persequi eos et cum venabulis et ensibus subnervabant eos occiderunt que ex eis multis et tulerunt dentes illorum et coria et reversi sunt ad castra.

- 25 94.** Alio namque die amoto exercitu cepit ire per ipsas silvas Indie et invenerunt ibi mulieres habentes barbas usque

1. Indie] in die S. sicam G. 2. voluisset alexander et eius exercitus tr. S. 3. ippopot.] optamo G. ypcocamo S (ippotamo B). ippop.: Punkt GS. cocodrillus S. in dorso] dorsum S. 4. vero fehlt S (= B). 5. tardus G. testudo: Punkt GS. in eius exercitu S. 6. milites: Punkt GS. illam] eam S (= B). sed fehlt S (= B). 7. illam: Punkt GS. **93.** 8. Et: Initiale G. Indie] in die S. 9. Buhemar: Punkt GS. 10. hora undecima G. hor. uero S. de ipsis s. S. 11. eos: Punkt GS. Statim -- Tune alexander ascendit caballum S. 12. ire fehlt S. econtra S. eos fehlt S. eos (econtra): Punkt GS. maced. suis S. equos suos S. 13. secum fehlt S. et] ut S. eum] eos S. elephantes S. elephant: Punkt GS. 14. est: Punkt GS. autem fehlt S. 15. promoscid.] per muloscidēs S. eos: Punkt GS. 16. illos] eos S. et fehlt S. eos: Punkt GS. 17. dix. alexand. S. dix. (alex.): Punkt GS. 18. elephantes S. 19. porci: Punkt GS. est: Punkt GS. ipsi elephantes S (ipsi elefanti B). 20. stridore G. bucinar. G. 21. fugere: Punkt GS. enim] autem S. 22. et vor cum fehlt S. eos: Punkt GS. 23. illor.] eorum S. 24. castra: Punkt GS. **94.** 25. Alio: Initiale G. Illo S. 26. Indie] in die S. Indie: Punkt G. habent. corpora magna et barb. S.

ad mammae, caput planum; pellibus vestite. Quas insequentes apprehenderunt ex eis aliquantas. Quas cum vidisset Alexander, iussit illas interrogare Indica lingua, quomodo viverent in silvis, ubi nulla habitat hominum esset. Ille autem dixerunt: *Quia 5 ex venatione ferarum vivimus et sumus semper in silvis.*

95. Deinde exierunt in campos patentes, unde supradictus fluvius exiebat, inveneruntque ibi viros et mulieres nudas, habentes corpus totum pilosum sicut bestie. Consuetudo illorum erat in flumine et in terra habitare. Cumque appropinquasset 10 eis ipse exercitus, statim merserunt se in ipso flumine. Deinde ingressi sunt in silvas plenas de Kynocephalis. Videntes enim eos ipsi Kynocephali fecerunt impetum contra eos. Alexander enim et milites eius cum sagittis interficiebant eos. Interfecti sunt ex Kynocephalis maxima pars, reliqui vero, qui remanserant, dispersi ceperunt fugere per silvas.

96. Et exinde ambulantes venerunt in campos desertos et castra metatis sunt ibi. Statimque circa horam undecimam tanta virtus euri venti flare cepit, qui omnes tentorias et papiliones de ipso exercitu ad terram dedit. Et erat magna angustia ad 20 ipsos milites eo, quod tollebat ventus scintillas et ticiones de ipsos focos, quos accensos habebant, et feriebant illis et incende-

1. *mammæ: Punkt GS.* plan. cap. S. vestite: *Punkt S.* Venatrices optime, bestias pro canibus ad uenationem nutririunt. Que inequæ macedones S. Quas] que G. 2. apprehendentes S. eis] eas G. ex eis fehlt S. aliquant: *Punkt GS.* alexand. S. 3. illas] eas S. interrogari S. 4. hominum fehlt S. esset: *Punkt GS.* dixer.: *Punkt G.* 5. semp. sum. S. silvis: *Punkt GS.* 95. 6. Deinde: *Initiale G.* campo GS. 7. exiebat] veniebat S. inuenierunt S. masculos et feminas S (fem. et masc. B). nud.: *Punkt GS.* 8. bestie: *Punkt GS.* illor.] horum S. 9. habit.: *Punkt GS.* 10. exercit. ips. S. timers. S. flum.: *Punkt GS.* Deinde ambulantes inuenierunt mulieres, dentes habentes usque ad prorum. capillam usque ad talos, reliquum corpus pilosum quasi strucio et camelus. et in lumpis caudas bovinas habentes, statura carum alta pedibus duodecim. Et amoto exercitu, uenerunt ad alias silvas. Inde et deambulantes per eas, inuenierunt ibi mulieres, que dicuntur lamie, pulcras valde, capillos usque ad talos pedes habentes equorum, statura earum alta, pedes septem, quas insequentes macedones apprehenderunt ex eis et statuerunt ante alexandrum. Cumque vidisset alexander, mirabatur valde in eis, quia erant tam pulvere a uertice capitis usque ad plantam pedis S. wo sich gleich anschliesst: Et deinde ambulantes exierunt in campos desertos u. s. w. (s. cap. 96). 11. Kynok.: *Punkt G.* 12. eos: *Punkt G.* 13. eos: *Punkt G.* 15. silvas: *Punkt G.* 96. 16. Et: *Initiale G.* exinde] deinde S. uener.] exierunt S. 17. castra metatis est S. ibi fehlt S. ibi (est): *Punkt GS.* Statimque fehlt S. hora undecima G. h. nero v. S. 18. venti fehlt S. qui] quod S. tentor.] tendas S (= B). 19. ipso exerce.] ipsis castris S. dedit: *Punkt GS.* 20. scintille G. 21. ipso foco S (= B).

bant eos. Tunc exercitus murmurantes ceperunt dicere inter se, quia propter iram deorum hoc accidisset. Tunc Alexander cepit confortare eos dicens: *Viri commilitones fortissimi, nolite terrori, quia non accidit hec tempes̄ta propter iram deorum, 5 sed pro autumnal equinoctio accidit, quod nunc factum est.* Cum autem ecclisisset ipse ventus, continuo ceperunt milites eius recolligere omnia, que ipse ventus disperserat.

97. Et amoto inde exercitu uenerunt in quandam vallem maximam et castra metatis est ibi. Tunc precepit Alexander 10 accendi focos plurimos. Tunc cepit magnum frigus accrescere ceperuntque cadere nives sic maiores sicut lane. Alexander enim timens, ne cresceret ipsa nix, statim precepit militibus suis, ut calcarent eam pedibus. Adiuabant enim eos multum et ipsi foci, quos accensos habebant, sed tamen mortui sunt ex 15 militibus eius quingenti ex ipsa nive, quos iussit Alexander sepelire. Deinde venit maxima pluvia, quod fuit causa salutis illorum, et cessavit ipsa nix. Inter haec venit super ipsa pluvia nubes maxima obscura ita, ut tres dies sine claro sole essent eo, quod nubes obscure pendebant super eos, ceperuntque cadere 20 de celo ardentes nubes sicut facule, ita ut totus campus arderet incendio illarum. Statimque Alexander fecit diis suis victimas et orante eo continuo serenitas celo reddita est.

1. eos: *Punkt GS.* omnis exercit. S. 2. accidisset. pro eo quod nos homines mortales intraremus in terram deorum S. accid. (deor.): *Punkt GS.* 3. cofort. G. dicens: *Punkt GS.* 5. autunnalii GS. et equin. S. accid.] factum est S. nunc] modo S. fact. est] accidit S. est (accid.): *Punkt GS.* 7. disperserat S. disp.: *Punkt G.* folgt Abschnitt S. 97. 8. Et: *Initiale G.* Deinde am. exerc. uenit S. 9. est fehlt G. ibi: *Punkt GS.* et antequam ueniret ad illam vallem imenit in itinere vnum ex suis militibus etate confectioni nimis que oppressum a niibus, et statim a semetipso descendens eleuanit eum. et ad castra duxit eum. et calefaciens re-cepit eum S. Et tunc S. Alexander fehlt S. 10. Tunc fehlt S. ceptique S. 11. cep.] et ceperunt S. cadere fehlt S. sic fehlt S. sicut] ut S. lana S (= B). lan: *Punkt GS.* Alexander --] Continuo precep. milit. suis ut calefacerent pedibus, quia timebat ne accresc. i. nix S. niues G. 13. pedib. (nix): *Punkt GS.* enim fehlt S. 14. et fehlt S. accensus accensi S. habeb: *Punkt GS.* tam.] tñ S. mortui s. -] perierunt quing. milites ex i. n. S. 15. nive: *Punkt GS.* 16. sepel.: *Punkt GS.* 17. illor.] eorum S. cessauerunt ipse niues S (cessauerunt ipsi niues B). niues G. nix: *Punkt GS.* super] cum S. 18. For ita stet durchgestrichenes ut S. 19. eos: *Punkt GS.* ceper.] et ceperunt S. 20. nubes fehlt G. faculas G (uidimus cadere de celo ardente, nub. sic. faculas B), facula S. camp.] mundus S. 21. de incend. S (= B). illar.] eorum S. illar.: *Punkt GS.* Statim S. suis fehlt S. 22. en fehlt G. celo] ei S. redita S. est: *Punkt G.* in S folgt der Abschnitt: Deinde amoto exercitu uenit ad Oxi. u. s. w. (s. cap. 90).

98. Et exinde amoto exercitu venerunt ad fluvium magnum Gangen et castra metatus est ibi; et respicientes ultra ipsum fluvium viderunt ibi duos vel tres homines, quos iussit interrogare Alexander Indica lingua, quis essent. At illi dixerunt, 5 quia Bragmani essent. Habebat enim Alexander desiderium loqui cum Bragmanos, sed minime poterat transire ipsum fluvium cum suo exercitu eo, quod erant ibi ippopotami multi et scorpiones et corcodrilli, qui omni tempore ambulant per ipsum fluvium excepto mense Julio et Augusto. Nescio, qua pro causa non 10 apparent ibi. Cumque vidiisset Alexander, quia nullo modo potuisse transire ipsum fluvium propter beluas, vocavit ipsos Bragmanos, quos viderat ultra ipsum fluvium. Statim unus ex ipsis cum parva navicula navigans quiete venit ad eum. Dedit autem illi Alexander unam epistolam, ut portaret eam ad 15 Dindimum regem Bragmanorum, continentem ita: „Rex regum Alexander filius dei regis Ammonis et regine Olimpiadis Dindino regi Bragmanorum gaudium. Audivimus denique per multas vices, quod vita vestra et mores multum essent separati ab aliis hominibus. Etiam nuntiatum est, ut nullum adiutorium 20 queratis neque de terra neque de mari, quod minime credimus. Sed tamen, si hoc verum est, multum estis mirabiles homines. Proinde per has literas te multum rogando mandamus, ut, si verum est, nuntietis hoc nobis et, si per sapientiam hoc facitis et potest fieri, sequar et ego vitam vestram, quia semper [enim] 25 ab infancia mea studium habui discendi. Sic etenim docemur

98. 1. Et: *Initiale G.* Et exinde] Deinde *S.* venit am. exerc. *S.*
 2. Gang.] gatgen *G.* g. quam physon sacra scriptura omenorat. *S.* (Hie autem fluuius qui ganges dicitur ille est quem sancta scriptura syson nominat unus de illis quatuor fluminibus que de paradio exuent *B. bl. 219 d in Commonitorium Palladii*). ibi fehlt *S.* ibi (est): *Punkt GS.* et respicient.] Respicientesque *S.* 3. viderunt-- videntes homines deambulare, quos fecit alex. interrog. *S.* 4. quis] qui *S.* essent: *Punkt GS.* 5. essent: *Punkt GS.* 6. c. bragmani *S.* poterat] potuit *S.* transire⁵ *G.* 7. ypotami *G.* ypotami *S.* scorpio *G.* 8. cocodrilli *S.* ambulabunt *S.* 9. excepto *S.* expto *S.* mens fehlt *S.* pro fehlt *S.* 10. ibi: *Punkt GS.* quia] quod *S.* 13. quiete fehlt *S.* eum: *Punkt GS.* Mox autem alex. dedit ei epist. vn. *S.* 15. regem Bragman. fehlt *S.* ita: *Punkt G. folgt Abschnitt S.* Rex: *Initiale G.* 16. regis fehlt *S.* olymp. *S.* 17. gaud.: *Punkt GS.* 18. qu. mores vestri ac uita v. *S.* 19. hominib.: *Punkt GS.* nuntiat. est ut] ut *G.* et ut *S.* adiutor. mit Abkürzung der Endung orum geschrieben *S.* 20. credimus: *Punkt GS.* 21. homin.: *Punkt GS.* 22. ut fehlt *S.* si hoc *S.* 23. hoc fehlt *S.* nobis: *Punkt GS.* 24. vit. uestr. et ego *S.* uestr. (ego): *Punkt GS.* enim fehlt *S.* 25. discendi: *Punkt GS.* etenim] et cū *S.*

a nostris doctoribus, ut vita nostra inreprehensibilis sit a bene viventibus. Sed quia audivimus de vobis, quia supra sapientiam, quam didicistis a vestris doctoribus, aliam observatis doctrinam, pro quo iterum valde rogando te mittimus, ut sine aliqua 5 tarditate hoc nobis dicendo mandetis, quia vobis nullum damnum exinde adveniet et nobis forsitan aliiquid utile exinde accrescat. Bona autem causa et utilis est, quod habet homo commune cum altero homine, quia nullum damnum est homini de sua bonitate, quando alterum hominem sic facit bonum, quomodo est et ille. 10 Talis namque causa est ista, quomodo, si haberet homo facultam accensam et plures homines suas faculas in ipsa accenderet, et illa non perdit suum lumen et alias faculas lucere facit. Sic est et de bonitate hominis. Unde iterum atque iterum valde rogamus, ut sine aliqua tarditate innotescatis nobis hoc, unde 15 interrogando mandamus.⁶

99. Recepit itaque [igitur] Dindimus ipsa epistola legit et statim seripsit ei epistolam continentem ita: „Dindimus Bragmanorum didascalus Alexandre regi gaudium. Cognovimus per tuas litteras, quia desideras scire, quid sit perfecta sapientia; 20 verumtamen in hoc mundo cognoscimus et scimus multum te esse sapientem, et valde laudamus, quia scire desideras perfectam sapientiam, quod melius est de omni regno, quia imperator, qui nescit sapientiam, non dominatur ille subiectis, sed dominatur illum subiecti. Tamen impossibile nobis videtur, ut 25 posset tenere vos vitam et mores nostros, quia nostra doctrina multum est separata a vestra, quia neque deos colimus, quos colitis vos, neque vitam, quam vos tenetis. Voluissem denique

1. a. vestris autoribus *S.* nostra] vestra *S.* irrepreh. *S.* 2. viventib.] ütutibus *S.* vivent. (ütut): *Punkt GS.* Sed] et *S.* 3. dicitis *S.* doctor.] autoribus *S.* al. observ. doctr.] alii dicatis doctr. *S.* doctrin.: *Punkt GS.* 4. te fehlt *S.* ut] quod *S.* sine] si *G.* 5. mandet: *Punkt G.* vob.] nobis *S.* dampnum *G.* malum *S.* 6. inde *S.* aliqd *S.* accrescit *S* (= *B.*) accresc.: *Punkt GS.* 7. öuem *S.* 8. dampnum *GS.* 9. ille: *Punkt GS.* 10. Tal. n.] Nam tal. *S.* est c. *S.* 11. homin. suas fehlt *S.* ipat *G.* 12. perdidit *G.* facit: *Punkt GS.* 13. est fehlt *G.* et fehlt *S.* homin.: *Punkt GS.* 15. interrog.] te rogando *S* (uos rog *B.*) mandam: *Punkt GS.* 99. 16. itaque fehlt *S.* ipsam epistolam *G.* has epistola *S.* 17. ita: *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.* Dindim.: *Initiale G.* Dyndim. *S.* 18. r. regum *S.* gaud.: *Punkt GS.* 19. tu desid. *S.* sit] scit *G.* sapient. *S.* sap. (sc.): *Punkt GS.* 20. mundo fehlt *S.* cognouimus *S.* te mult. *S.* 21. sapient.: *Punkt GS.* 22. sapient.] sciām *S.* regno: *Punkt GS.* imperat.] in tempore *S.* 23. sed subiecti domin. illi. *S.* 24. dominant *G.* subiecti (illi): *Punkt GS.* Tamen bis inclus. nostros fehlt *G.* 26. vestra doctrina *S.* vestra (doctr.): *Punkt GS.* quos] quod *G.* 27. vos col. *S.* tenet.: *Punkt GS.* Voluissem *G.*

tibi petere veniam pro hac causa, unde nos rogando mandasti super omnia, quia nihil prodest, si tibi scribo de vita et consuetudine nostra, quia tu tempus non habes ad legendum eo, quod es occupatus in causis bellorum. Sed ne dicas, quia pro 5 invidia hoc facio, quantumcumque possum de hac re scribere, unde nos rogasti, scribamus. Nos enim Bragmani simplicem et puram vitam ducimus, nulla peccata facimus et non volumus plus habere, nisi quantum ratio nostre nature est. Omnia compatiuntur et sustinemus. Illud dicimus esse necessarium, quod 10 non est superflium. Apud nos illicitum est arare campum cum vomere et terram seminare et boves ad carrum iungere et retia in mare mittere ad comprehendendos pisces aut aliquas venationes facere sive de quadrupedibus terre sive de avibus celi. Abundanter enim annonam habemus. Nullam aliam annonam ad man- 15 ducandum querimus, nisi quam mater terra producit sine hominis labore. De talibus cibis impletius mensas nostras, qui nos non nocent. Etiam et de ipsis cibis non impletius multum ventrem nostrum, quia illicitum est apud nos extensio ventris. Proinde sumus sine aliqua egritudine. Dum vivimus, sanitatem 20 semper habemus. Nullam medicinam nobis facimus, nullum adiutorium querimus pro sanitate corporum nostrorum. Uno termino mortis vita nostra finitur, quia non vives plus unus de altero, sed secundum ordinem nativitatis uniuscuiusque terminus mortis sue succedit. Nullus autem ex nobis ad focum sedet 25 pro frigore, nullos dolores aliquando corpora nostra sentiunt

1. haec] ac G. mandasti: Punkt G. 2. si fehlt S. tibi: Punkt S. 3. tu fehlt S. 4. beller.: Punkt GS. quia] quod S. per inuidiam S. 5. facio: Punkt S. Quantumcumque S. tibi scrib. S. 6. rog.] rogando mandasti S. (rogando misisti B.) scribam S (= B). scrib.: Punkt GS. etenim dragmani S. 7. vitam duc.] mentem habemus S. facim.: Punkt GS. non volum.] nolumus S (= B). 8. nisi fehlt S. nostre fehlt S. est: Punkt GS. 9. opatim S. sustin.: Punkt GS. 10. superfli: Punkt GS. 11. terram fehlt S. karrum S. retia] rethe S. 12. mari S. apprehendendum S. aut] et S. 13. celi: Punkt G. habundanter S. 14. enim fehlt S. habem: Punkt GS. 16. labore S. labor: Punkt GS. im- pleuinus S. nos] nobis S. 17. nocent: Punkt GS. 18. ventris: Punkt GS. 19. egritud: Punkt GS. sed dum S (et d. B.). 20. habem: Punkt GS. facim.: Punkt GS. 21. querimus fehlt G. corpor. fehlt G. nostror: Punkt GS. 22. finit: Punkt GS. vivit un. pl. S. 23. natini- tatem G. 24. mort. sue fehlt S. succeed.] cedit G. succeed. (ced): Punkt GS. autem fehlt S. ex] de S. sedit S. 25. frigore: Punkt GS. null. dolor.] Nullus G.

frigore et stamus nudo corpore semper contra ventum et de- sideria corporis non facimus et omnia per patientiam subportamus.

Tu autem imperator omnia ista vince et istos inimicos, quos intra corpus habes: iam foris inimicos habere non poteris. 5 Propter hanc causam pugnas cum inimicis, quos foris habemus, ut istos inimicos nutrias, quos intus portas. Nos autem Bragmani omnes inimicos, quos in corpore nostro habuimus, occisis habuimus et ideo inimicos, quos foris habemus, non timemus, nec adiutorium contra illos a quopiam non volumus neque de 10 mari neque de terra, sed securi semper et sine timore vivimus. Corpora nostra cooperata habemus de frondibus arborum et fructus earum comedimus, lactem manducamus, aquam de Tabobeno fluvio bibimus. Laudes deo semper canimus et desideramus vitam futuri seculi et non desideramus ullam 15 causam audire, que ad utilitatem non pertinet, et non loquimur multum, sed, cum locuti fuerimus, — non dicimus nisi veritatem — et statim tacemus. Divitias non amamus; est enim insatiable causa cupiditas, que solet ad paupertatem ducere homines, cum non possint finem acquirendi facere. Inter 20 nos nulla invidia, nullus inter nos fortior est de altero et paupertatem, quam habemus, per eam divites sumus, quia omnes illam communem habemus. Litem non facimus, non apprehendimus arma. Pacem habemus per consuetudinem non per virtutem. Iudicia non habemus, quia malum non facimus, unde ad 25 iudicium ire debeamus. Una lex est contraria nostre nature, quia misericordiam nullam facimus eo, quod nec nos talem

1. frigore fehlt S. sent. (frig.): Punkt GS. ventum: Punkt GS. 2. facim.: Punkt GS. subportam: Punkt GS. 3. Tu: Initiale G. ista omn. S. inimic. tuos S. 4. corp. tuum S. poter.: Punkt GS. 5. inimic. tuis S. habem.] habes S. 6. portas: Punkt GS. 7. corporis nostros G. nostro fehlt S. ociosos G. 8. habemus S. hab.: Punkt GS. ideo bis inclus. habem. fehlt S. timem. und Punkt G. 9. adiut. quippiam contra ill. nol. S. quispiam G. 10. mari] celo S. terra: Punkt S. aliquo tim. S. vivim.: Punkt GS. 11. coopera (per abgekürzt) G. de fehlt S. 12. comedim.: Punkt G. Lacte G. lac S. manduc.: Punkt GS. 13. tababeno S. bibim.: Punkt GS. desider. G. et vit. fut. sec. optamus S. seculi (opt.): Punkt GS. nullam G. 15. pertinet: Punkt GS. 17. tacem.: Punkt GS. amam.: Punkt GS. 18. insaciabili G. 19. dicens corrigiert aus die. S. non fehlt G. possint] p̄ S. facere: Punkt GS. 20. inuid. est S. invid. (est): Punkt GS. de fehlt S. altero: Punkt GS. 22. omnitier S. habem.: Punkt GS. Lites S. arma n. appreh. S. apprehendimus G. 23. arma (appreh.): Punkt GS. Pacem non habem. doppelt geschrieben G. per c.] pro c. G. virt.: Punkt GS. 25. deb.: Punkt GS. contrarie G. 26. nulli S. eo bis inclus. ire debeamus fehlt S.

causam facimus, unde ad misericordiam ire debeamus. Culpas alieni non dimittimus, ut per eas deus nobis remittat peccata nostra, nec damus divitias nostras pro peccatis nostris, sicut vos facitis. Nullum laborem facimus, qui ad avaritiam pertineat.

5 Membra nostra libidini non tradimus. Adulteria nulla committimus, nec aliquod vitium facimus, unde ad penitentiam ire debeamus sicut vos, qui de malo, quod facitis, quando penitentiam exinde levatis; sic loquimini contra vos ipsa mala, que facitis, velud contra inimicos soletis loqui. De fatis nihil 10 querimus, quia omnes rectum facimus. Subitam mortem non patimur, quia per sordida facta ipsum aerem non corrumpimus. Nullum vestimentum in varios colores tingimus. Femine nostre non ornantur, ut placeant nobis. Ipsum etiam ornamentum pro pondere computant, quia nolunt esse pulchre pro ornamenti, 15 sed tantum in ea natura, qua nate sunt. Nam quis potest nature opus mutare? Quod si aliquis illud mutare voluerit, criminosum est eo, quod non est rectum factum, seu quod non potest stare. Balnea non facimus neque aquam calidam, ut corpora nostra lavemus. Sol nobis calorem dat et de rore infundimur.

20 Nullam cogitationem habemus. Non dominanarum super homines, qui sunt nostri similes. Alioquin crudelitas est premere hominem ad servitium, quem nobis ipsa natura fratrem dedit et qui est creatus ab uno patre celesti, sicut et nos sumus. Petras non resolvimus in calcem, ut faciamus nobis domos ad habitandum,

25 neque vaseula de terra facimus. In fossis aut speluncis montium habitamus, ubi nullus sonus ventorum auditur et ubi nulla

1. deb. (facim.): *Punkt GS.* 2. dimitiat p. S. 3. nostra: *Punkt GS.* nostr.]: *unestr G.* nostr. peccat. *S.* 4. facit: *Punkt GS.* pertin.: *Punkt GS.* 5. Menbra *G.* tradim.: *Punkt GS.* 7. qui fehlt *S.* 8. levat.]: agitis *S.* 9. loqui: *Punkt GS.* fatis] factis *G.* 10. facim.: *Punkt GS.* 11. sordidam factam *G.* aërem *G.* corrump.: *Punkt GS.* 12. tingim.: *Punkt GS.* 13. nobis fehlt *S.* nob. (plac.): *Punkt GS.* eciam ips. orn. *S.* 14. oput. *S.* pulcre esse *S.* 15. tant.] tñ. *S.* sunt: *Punkt GS.* 16. mut. op. nat. *S* (= *B.*) op.] corpus *G.* mut.: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* illud] illicitem *S.* voluer. corrigirt in nol. *S.* 17. seu] sed *G.* 18. stare: *Punkt GS.* 19. nostra fehlt *S.* lavem.]: lauaremus *S.* lav.: *Punkt GS.* Sol] sed *S.* infundim.: *Punkt GS.* 20. habem.: *Punkt GS.* Nullum hominem in seruicio nostro habemus. Non dominam. *S* (= *B.*) 21. sunt nostri] non sunt *S.* simil.: *Punkt GS.* crudelitas *G.* premere] preuenire *S.* hom. venire *S.* 22. quem] que *S.* 23. celestis *G.* sum.: *Punkt GS.* Petram *S.* 24. habitand.: *Punkt GS.* 25. facim.: *Punkt GS.* aut] autem *G.* 26. audimus *G.* nullam pluviam *S* (= *B.*)

pluvia timemus. In terra dormimus absque sollicitudine. Nos enim tales domos habemus, in quibus, dum vivimus, habitamus, et, dum morimur, habemus illas pro sepultura. Nos autem ad negotiandum per mare non navigamus, ubi et multa perieula 5 sustinent, qui illuc navigant, et multa misera cognoscunt. Nos arte non discimus, ut bene loquamur; per simplicitatem omnia dicimus, que numquam nos permittit mentiri. Scolas philosophorum non frequentamus, in quorum doctrina discordia est et nihil certum definiens atque stabile sed semper mendacia, sed illas 10 scolas frequentamus, in quibus discimus vitam et que demonstrant nobis hoc, quod in scripturis ostendunt, et non docent nos aliquem ledere, sed secundum veram iustitiam iuvare docent, et non discimus in eis causam, que nobis aliquam tristitiam faciat. Ludos nullos amamus. Si autem volumus scire aliqua, que ad 15 ludum pertinent, legimus facta predecessorum vestrorum et vestra et, cum debemus exinde ridere, nos inde flemu. Tamen videmus alia, in quibus ammiramur et delectamur, hoc est: celum optime resplendere ex stellis, solem rubicundum in curru suo, radios eius illuminare totum mundum. Videmus semper 20 mare in colore purpureo esse et, quando illi tempestas surrexerit, non dissipat vicinam terram, sicut in vestris partibus facit, sed amplectitur eam sicut sororem suam. Et ibi cotidie videmus varia genera piscium saltum dare et ludere delfinas. Nec non et delectamur videre florentes campos, de quibus in nostris 25 naribus suavissimus odor ascendit, unde et oculi nostri videndo

1. timēmus *G.* tim.: *Punkt GS.* absque omni timore in solitudine *S.* sollic. (sol.): *Punkt GS.* 2. habitam.: *Punkt G.* h. ibi *S.* 3. sepuleris *S.* septul. (sepuler.): *Punkt GS.* autem] ät *S.* 4. navigam.] ambulamus *S.* navig. (ambul.): *Punkt GS.* 5. miseria *G.* mirabilia *S.* cognosc.: *Punkt GS.* 6. autem artem *S.* 7. pmittit *S.* mentiri: *Punkt GS.* Scola *G.* physiopol. *S.* 8. est: *Punkt G.* 9. defin.]: diffinientes *S.* sed] et *G.* mendac.: *Punkt GS.* illa scola *G.* illam scolam *S.* 10. frequent. corrigit aus frreq. *S.* quibus] que *S.* bonam scimus vit. ac discimus *S.* et fehlt *S.* demonstrat *G.* 11. ostendit *S.* ostend.: *Punkt GS.* 12. iuvare *S.* 13. dicimus *G.* aliqua tristitia *G.* faciat: *Punkt GS.* 14. amam.: *Punkt GS.* 15. decessor. *G.* vestror.]: nostrorum *S.* et vestra fehlt *S.* 16. vestram *G.* nos exinde *S* (= *B.*) flem.]: plangimus *S* (= *B.*) flem. (plang.): *Punkt GS.* 17. alia] illa *S.* amiram. *GS.* delect.: *Punkt GS.* est. Videmus *S* (= *B.*) 18. splendere *S.* ex] de *S* (= *B.*) stell.: *Punkt G.* et rad. *S* (= *B.*) 19. mundum: *Punkt GS.* 20. tempest. illi *S* (= *B.*) 21. discepit *S.* 22. suam: *Punkt GS.* ubi *G.* cottidie vidimus *S.* 23. varia] diuersa *S.* et saltum *S.* delphynes *S.* delf.: *Punkt GS.* 24. et] est *G.* fehlt *S.* nostris] unestr *G.* 25. ascend.: *Punkt GS.* et fehlt *S.*

satiantur et corpora nostra. Similiter delectamur in optimis locis silvarum et fontium, ubi audimus cantilenas avium. Hanc admirationem semper habemus. Nostra etenim natura hanc consuetudinem habet, imperator, quam si tenere volueris, credimus, 5 quam durum tibi esse videtur, et si nolueris eam tenere, nostra culpa non est, quia omnia, unde nos rogando mandasti, per has litteras scriptum tibi dirigimus. Sed tamen, si placet, dicimus in aliquantulum de vestra doctrina, propter quod nostra dura tibi esse videtur. Vos Asiam, Europam et Africam in parvo 10 termino concludere dicitis, vos lumen solis deficere facitis, dum cursus sui terminos armis exquiritis. Vos Pactoli atque Ermii fluvios splendidos auro currentes absque colore et pauperes reddidistis, vos Nilum fluvium bibendo a cursu suo ministris, vos monstrastis, ut horribilem oceanum navigaret homo, ut Tartareum 15 custodem, id est canem Tricerberum sopiri posse, pretio confirmastis, vos omnia manducantes vultum semper iejunum portatis, vos in sacrificio filios vestros interficitis, vos facitis adulterare matres vestras, vos mittitis discordiam inter reges, qui sunt humiles, etiam et per vos superbi facti sunt, vos suadetis homines, 20 ut nequaque sufficienteis spatio terrarum, sed celi querere habitacula preparatis atque provocatis, vos et per vestros deos multa mala committitis, sicut illi fecerunt. Nam testimonium potestis accipere a Jove deo vestro et a Proserpina dea vestra, quam colitis, quia ille multas feminas adulteravit et illa multos 25 viros secum concubere fecit. Vos homines non dimittitis in sua

1. sciant S. et fehlt GS. nostra: Punkt GS. 2. lucis G. siluar. et frondium et fons, S. avium: Punkt GS. Hanc autem S. 3. ammir.] animi rationem S. habem: Punkt GS. etenim fehlt S. 4. imperat: Punkt GS. 5. esse fehlt S. videt: Punkt GS. 6. est] erit S. est(er): Punkt GS. rogasti G. mand. petens S. has fehlt S. 7. tibi fehlt S. dirigim: Punkt GS. 8. in fehlt S. vestra] nostra S. dura fehlt S. 9. videt: Punkt GS. Asyam S. affric. S. 10. termino] tempore S. dicitis: Punkt GS. dum] cum S. 11. suo (?) G. termini S. armis] arcuus S. exquirit: Punkt GS. hermi S. 12. et fehlt S. paupere's S. 13. reddid: Punkt GS. nylum S. bibendum S. s. cursu S. min.] innustis S. min (inn.): Punkt GS. 14. orribilem G. ocean.] occasum S. homo: Punkt S. ut] Vos S. tartareum S. 15. id est] idem (?) G. confirm: Punkt GS. 16. portat: Punkt GS. 17. v. interficit, in sacr. f. v. S. interfic. (v.): Punkt GS. 18. v. matr. S. vestr. (matr.): Punkt GS. 19. vos] nos G. sunt: Punkt GS. 20. suffici- spatiun S. 21. habitaculum S. preparat atque fehlt S. provocat: Punkt GS. 22. et illi S. fecerant: Punkt GS. 23. vestra] vestro G. 24. colit: Punkt GS. multos corrigirt aus multis G. 25. cœcumb. S. fecit: Punkt GS. hom. in s. lib. n. permittit. v. S.

libertate vivere, sed servos illos habetis, vos non iudicatis recta iudicia, vos iudices mutare legem facitis, vos multa dicitis, que debeant fieri, et non facitis, vos autem alium non tenetis sapientem, nisi qui habet facundiam loquendi. Omnem sensum 5 vestrum in lingua vestra habetis, et tota vestra sapientia in ore vestro consistit et, quamvis potestatem habetis in lingua vestra multa loquendi, multum tamen meliores sunt illi, qui sciunt tacere. Vos aurum et argentum colligitis et desideratis habere maximas domos et multos servos. Et tantum manducatis et bibitis, 10 quantum et alter homo manducat et bibit. Omnia tenetis et dominamini super illas divitias, quas vos habetis, sed sola sapientia Bragmanorum vincit vos in omnibus, quia, sicut nos consideramus, illa mater vos genuit, que et lapides genuit. Vos ornatis sepultra vestra et in vasis gemmarum cineres 15 vestros ponitis. Quid enim peius esse potest, quam ossa, que terra recipere debet? Vos ea incenditis et non dimittitis, ut in sinu suo recipiat terra, quos genuit, quando miseri homines delectabilem sepulturam tollitis. Discant homines, quale meritum vestris amatoribus post mortem redditis. Nos in honorem deorum 20 pecudes non occidimus, neque templum facimus, ubi statuam auream vel argenteam ponamus de qualemcumque deo, sicut vos facitis, neque altaria de auro et gemmis facimus. Vos autem tam legem habetis, ut de omnibus bonis vestris honoretis deos vestros, ut vos exaudire debeant. Vos non intelligitis, quia deus 25 non pro pretio neque pro sanguine vituli neque pro sanguine hirci aut arietis exaudit hominem aliquem, nisi per bona opera,

1. habet: Punkt GS. v. indicia r. n. indicat. S. 2. ind.: Punkt GS. leg. mut. S. facit: Punkt GS. dicit.] locis S. que] quod G. 3. deberent S. facit: Punkt GS. autem fehlt S. tenet.) habetis S. 4. nisi doppel geschrieben G. fehlt S. qui non S. habeat S. facundâ S. loquendi: Punkt GS. omnis sensus vester in lingua habitat S. 6. consistat S. consist: Punkt GS. habeatis S. 8. tacere: Punkt GS. collitis G. 9. servos: Punkt GS. 10. bibit: Punkt GS. 11. divitias fehlt G. quas] que G (super illa uitia que nos ipsi hab. B.) vos fehlt S. hetis S. habet: Punkt GS. 12. omnib: Punkt GS. quia fehlt S. 13. consideram: Punkt S. mat. que v. G. vos] nos S. et que S. nos gen. G. gen.: Punkt GS. 14. vase S. cineres fehlt G. 15. vestrorum S. reponitis S. pon. (repon.): Punkt GS. 16. ea] eâ G. 17. genuit G. gen.: Fragezeichen G. Punkt S. 18. sepulcrum S. tollit: Punkt GS. Dicant S. 19. reddit. p. mort. S. redd. (mort.): Punkt GS. honore S. 20. occidamus S. ubi] neque S. 21. ponimus S. qualicunque S. 22. facim: Punkt GS. 23. vestris fehlt S. 24. exaudiri G. debeant: Punkt GS. 25. hirci G. aries G. aliqu. homin. S. per] propter S.

que deus diligit, et per verba orationis exaudit hominem orantem, quia de verbo tantummodo homo similis est deo, quia deus verbum est, et verbum istum mundum creavit, et per hoc verbum vivunt omnia. Nos autem hoc verbum colimus, hoc adoramus, hoc amamus. Nam et deus spiritus et mens est. Ideo autem non amat aliud nisi mentem mundam. Quapropter nimium vos insipientes esse dicimus pro eo, quod tenetis, ut natura vestra celestis sit et cum deo habeat communitatem, sed sordidatis illam de adulterio et fornicatione et de servitute 10 ydolorum. Vos istas causas amat, istas facitis semper, quas cum facitis, quousque vivitis, mundi non estis et post mortem exinde tormenta sustinetis. Vos denique speratis habere deum propitium pro carne et sanguine, que ei offertis. Vos non servitis ad unum deum, qui solus regnat in celo, sed ad multos 15 deos servitis. Vos tantos deos colitis, quanta membra habetis in corpore, nam hominem dicitis esse mundum parvum, et sicut corpus hominis multa habet membra, ita dicitis diversos deos in celo consistere et unicuique partes corporis vestri diversas habetis et proprias singulis victimas occiditis et nomina illis 20 exquisita donatis confirmantes. Minervam pro eo, quod fuit inventrix malorum operum, dicitis eam de capite Jovis natam et tenere sapientiam, proinde dicitis eam tenere summittatem capitis. Junonem pro eo, quod fuit iracunda, dicitis deam cordis esse. Martem pro eo, quod fuit preses bellorum, dicitis illum 25 esse deum pectoris. Mercurium pro eo, quod multum loquebatur,

1. que] quā G. orant: *Punkt GS.* 2. verba G. homo fehlt S. 3. est: *Punkt G.* istum] illud S. 4. vinit und darüber geschrieben vinifiat S. omnia: *Punkt GS.* colim.) credimus S. 5. et h. amam. S. amam.: *Punkt GS.* deus noster S. spiritus et fehlt S. est: *Punkt GS.* 6. mund. ment. S. mund. (ment.) *Punkt GS.* 8. cum] hoc G. ūūtat. S. 9. adulteria und dabel d aus b corrigirt G. 10. ydolor: *Punkt GS.* semp: facit. S. semp.: *Punkt G.* 11. viuetis S. 12. tormenta] penam S. sustinet: *Punkt GS.* deum prop. hab. sper. S. 13. sanguine S. offert: *Punkt GS.* Vos u.] nec n. S. 15. servit: *Punkt GS.* quanta] quot S. 16. corpore: *Punkt GS.* 18. Bei unieunique ist que und außerdem sp̄i deo übergeschrieben S. diuersa S. 19. proprie G. singularis S. victimis G. illis doppelt geschrieben S. 20. donat. corrigirt aus donantes G. confirmant: *Punkt GS.* Minerv. corrigirt aus Nin. S. quod fehlt S. 21. inuentriem G. ibi ventrī S. malt. op. S. operum: *Punkt GS.* eam esse S. de cap.] deam capitis S. 22. tenentem S. proinde] pro eo S. summat. G. 23. capit: *Punkt GS.* Junon.] In nomine S. iracunda: *Punkt GS.* eam esse d. cord. S. 24. esse (cord.): *Punkt GS.* presidem G. presilis S. bellor.: *Punkt S.* 25. pector.: *Punkt GS.* q. fuit mult. loquax S. loqu.: *Punkt S.*

dicitis esse deum lingue. Herculem vero pro eo, quod duodecim mirabiles virtutes fecit, dicitis illum esse deum brachiorum. Bacchum pro eo, quod fuit inventor ebrietatis, dicitis illum esse deum gutturis et sic stare supra guttur hominis, quomodo stetisset 5 supra cellam de vino plenam. Cupidinem pro eo, quod fuit fornicator, dicitis eum tenere facem ardente in manu, cum qua accendat libidinem, pro eo dicitis illum esse deum iecoris, ubi habitat maxima pars ignis corporis. Cererem pro eo, quod fuit frumenti inventrix, dicitis eam deam esse ventris. Venerem 10 pro eo, quod fuit mater luxurie, dicitis esse deam membrorum genitalium. Totum enim corpus hominis dividitis inter deos, nullam partem corporis vestre potestati relinquitis et non tenetis, quia corpora vestra unus deus, qui in celo est, creavit. [Qui] tamen exinde nec gratiam vobis reddunt ipsi dīi vestri sicut 15 ad liberos homines, sed ut colonis subiectis imponunt vobis tributum atque alius alia tributa à vobis offertur (!). Marti offertis aprum, Baccho offertis hircum, Junoni offertis pavonem, Jovi mactatis taurum, Apollini occiditis cygnum, Veneri immolatis columbam, Minerve noctuam occiditis, Cereri farra sacrificatis, 20 Mercurio mella solvit, altaria Herculis coronatis ex frondibus arboris populi, templum Cupidinis rosis ornatis et, si necessitas vobis evenierit, non volunt commune sacrificium nec communia

1. eum esse S. ligwe S. lingue: *Punkt GS.* vero fehlt S. 2. fecit: *Punkt S.* brachior.: *Punkt GS.* 3. Bachum S. ebrietat.: *Punkt S.* deum esse S. 4. stare[S. quomodo] quasi S. aliquis si (?) stetiss. S. 5. plenam: *Punkt GS.* 6. qua] quo G. 7. incidunt S. libidin: *Punkt GS.* pro eo) Proinde S. d. esse S. 8. habitat corrigirt aus habitata. S. maxima] vna S. corpor: *Punkt GS.* 9. frum. inventr.] inuentre segetis S. inuentriem G. seget: *Punkt S.* esse d. S. ventris: *Punkt GS.* matrem G. luxurie: *Punkt S.* eam esse S. deam corrigirt aus deum S. 11. genital: *Punkt G. und S.* wo folgt Jouem (am Innenraude steht roth geschrieben Junonem) dicitis autem tenere spiritum aeris. Proinde dicitis illum esse deum manum. (toue autem dicitis esse deum naris. pro eo quod dicitis eum tenere spiritum aeris. apollinem uero. pro eo quod inuenit ipse primum medicinam et musicam. dicitis illum esse deum manum B). enim] autem S. divid.] dinitis G. 12. relinquentes S. reliquo: *Punkt GS.* 13. vestra] nostra S. creav.: *Punkt GS.* 14. vobis fehlt S. redeūt S. 15. liber] lib'e G. coloni subiecti G. ad collum subiectum S. nobis impon. S. 16. offert: *Punkt GS.* 17. aprum: *Punkt GS.* Bacho S. yrcum G. hirc. (yrc.): *Punkt GS.* pavon.] pas corrigirt aus pao G. pavon (pan): *Punkt GS.* 18. offertis thanr. S. taur.: *Punkt GS.* Appollini GS. eign. S. cygn.: *Punkt GS.* ymmol. S. 19. colūmb. G. columb.: *Punkt GS.* occid: *Punkt GS.* far S. sacrif.: *Punkt GS.* 20. solvit: *Punkt GS.* coronat.] ornatis S. 21. populi G. pop.: *Punkt GS.* rosis] sic mensis S. ornat.: *Punkt G.* 22. aduenerit S. non fehlt S. vol. a vobis sacrific. S. communes G. omnun. S.